
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Melk, Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des Verw.Bezirkes Melk, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

a) Gerichtsbezirk Melk: 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

 
3661 Artstetten-Pöbring 
Fürnberg´sche Poststraße ehem. Fürnberg´sche 

Poststraße 
57 309/1 14302 Aichau 

Pfarrhof Artstetten 2 2 145 14105 Artstetten 

Kath. Pfarrkirche, Burg-/ 
Schlosskapelle hl. Jakob d. Ä. 

Artstetten, bei 1 87 690 14105 Artstetten 

Wegkapelle mit Pietà  236 666/2 14105 Artstetten 
Pranger  236 673/1 14105 Artstetten 
Ortskapelle Nussendorf Nussendorf 67 .42 14178 Nussendorf 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

Pöbring 32 .19 14346 Pöbring 

Pfarrhof Pöbring 6 66 .6 14346 Pöbring 

 
3232 Bischofstetten 
Pfarrhof Kirchenplatz 2 13 1445/1 14005 Bischofstetten 
Kath. Pfarrkirche hl. Agatha Kirchenplatz 1 117 1443 14005 Bischofstetten 

Kriegerdenkmal Sankt Pöltner Straße 720 1390/8 14005 Bischofstetten 

 
3392 Dunkelsteinerwald 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

Marktplatz 22 .14 14113 Gansbach 

Bildstock  365 1148 14113 Gansbach 
Pfarrhof Marktplatz 1 368 .13/1 14113 Gansbach 

Mariensäule und Pranger Marktplatz 425 1129/1 14113 Gansbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
der Täufer und Friedhof 

Am Kirchenberg 8 .1, 10 14114 Gerolding 

Pfarrhof Am Kirchenberg 6 9 .2 14114 Gerolding 

Wegkapelle  150 252/4 14119 Häusling 

Hochstraße  75 369/3 14135 Lerchfeld 

Pfarrhof Kirchengasse 5 4 1386 14142 Mauer 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Namen und Friedhof 

Dunkelsteiner- 
straße 28, 30 

4 1386 14142 Mauer 

Bildstock Dunkelsteinerstraße, 
bei 3 

92 1298/4 14142 Mauer 

Bildstock Kirchengasse 92 1383 14142 Mauer 

Historische Steinbrücke   56 1477 14142 Mauer 
Historische Steinbrücke  
 

 117 
142 

758 
765 

14146 Neuhofen 

Bildstock  138 742/1 14146 Neuhofen 

Hochstraße  30 229 14150 Pfaffing 
Ortskapelle  15 .10 14167 Thal 

 
3644 Emmersdorf an der Donau 
Bürgerhaus Emmersdorf an der 

Donau 3 
3 .12 14180 Emmersdorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kapelle hl. Maria Magdalena  47 .26 14180 Emmersdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
mit Epitaph 

Emmersdorf an der 
Donau 

49 .54 14180 Emmersdorf 

Gemeindeamt mit Figuren Emmersdorf an der 
Donau 22 

147 .41/3 14180 Emmersdorf 

Figurenbildstock hl. Koloman Emmersdorf an der 
Donau, bei 64 

193 535/3 14180 Emmersdorf 

Bildstock  219 530/1 14180 Emmersdorf 

Schule Schulgasse 2 233 4/2 14180 Emmersdorf 

Burg- und Kapellenruine  
hl. Pankraz 

Felbringtal 291 .32 14183 Gossam 

Ortskapelle  315 .61 14183 Gossam 
Bildstock Grimsing, bei 24 164 14/2 14184 Grimsing 

Pfarrhof Hofamt 1 1 .24 14186 Hofamt 

Aufbahrungshalle  2 219 14186 Hofamt 
Schule Schulgasse 1 (2) 2 .25, 217 14186 Hofamt 

Bildstock  73 256 14186 Hofamt 

Wegkapelle  75 137 14191 Schallemmersdorf 

Georgsäule Sankt Georgen 133 45/1 14182 St. Georgen 

Kath. Filialkirche hl. Georg Sankt Georgen 133 .9 14182 St. Georgen 

Straßenbrücke  169 
203 

652 
649/2 

14182 St. Georgen 

Fußgängerbrücke, Johannes-
brücke (Fürnberg´sche 
Poststraße) 

Weitentalstraße, 
 km 0,950 

169 
192 

652 
640/3 

14182 St. Georgen 

Fürnberg´sche Poststraße Weitentalstraße, 
km 0,950 

192 640/3 14182 St. Georgen 

 
3253 Erlauf 
Kath. Pfarrkirche hl. Johann 
Nepomuk und Kriegerdenkmal 

Kirchenplatz 1 73 .32 14111 Erlauf 

 
3381 Golling an der Erlauf 
Getrudskapelle, ehem. 
Aufbahrungshalle 

Friedhofsweg 3 483 431/1 14116 Golling 

Rathaus/Gemeindeamt Rathausplatz 1 527 949/7 14116 Golling 

Ehem. Direktorsvilla, 
Kindergarten 

Neudastraße 6 543 977 14116 Golling 

 
3383 Hürm 
Wegkapelle  23 146 14026 Hürm 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan  23 .8 14026 Hürm 
Friedhofskapelle  51 122/2 14026 Hürm 
Pfarrhof und Wirtschafts-
gebäude 

Hürm 9 138 .9 14026 Hürm 

Ortskapelle Inning Inning 46 133 14027 Inning 
Ortskapelle Seeben Seeben 46 700 14027 Inning 
Burgruine und Stöckl Sooß 1 105 .1 14068 Sooß 

Schloss Sooß mit Kapelle Sooß 1 105 .1, 52/2, 53/1, 
53/3 

14068 Sooß 

 
3233 Kilb 
Ehem. Bürgerspital St.Pöltnerstraße 2 31 .79 14030 Kilb 
Pfarrhof und Stall Kirchenweg 2 43 .93/1, 827/1, 

1257/2 
14030 Kilb 

Kath. Pfarrkirche hl. Simon und 
Judas 

 95 .95 14030 Kilb 

Figurenbildstock, hl. Johannes 
Nepomuk 

Kirchenplatz 571 1379/6 14030 Kilb 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Hürmerstraße, vor 7 572 1382/2 14030 Kilb 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

 
3241 Kirnberg an der Mank 
Schloss mit Pfarrhof Kirchenweg 2 und 1 18, 124 .36/1, .36/2 14031 Kirnberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Pankratius Kirchenweg 1 124 .36/2 14031 Kirnberg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Hauptstraße 1, 3 305 655/3 14031 Kirnberg 

Kath. Filialkirche hll. Peter  
und Paul 

Pöllaberg 44 682 14039 Mayerhöfen 

 
3660 Klein-Pöchlarn 
Kath. Pfarrkirche hl. Othmar 
und Friedhof 

Johannesstraße 18 .18 14125 Kleinpöchlarn 

Pfarrhof Kirchenstraße 10 19 .19/1 14125 Kleinpöchlarn 

 
3375 Krummnußbaum 
Wegkapelle mit Figur am westlichen 

Ortsende 
55 250/1 14192 Diedersdorf 

Rathaus, urspr.  
Villa Podruschka 

Rathausstraße 8 119 1442/1 14131 Krumnußbaum 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus LS 5319 216 .137 14131 Krumnußbaum 
 
3652 Leiben 
Musikschule, ehem. Burg Lehen-Kirchengasse 2 6 .4 14133 Lehen 

Pfarrhof Lehen-Donaublick 1 15 .3 14133 Lehen 

Kath. Pfarrkirche hl. Blasius 
und Kirchhof 

Lehen-Donaublick 1a 17 .5 14133 Lehen 

Kath. Filialkirche hl. Corona 
und Friedhof 

 63 1061 14134 Leiben 

Wegkapelle mit Mondsichel-
madonna 

Wachaustraße 34 191/3 14170 Weitenegg 

Straßenbrücke  78, 70 197/1, 191/4 14170 Weitenegg 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 91 196 14170 Weitenegg 

Fußgängerbrücke, 
Johannesbrücke 

Weitentalstraße, 
 km 0,950 

91, 78 196, 197/1 14170 Weitenegg 

 
3382 Loosdorf 
Ortskapelle Albrechtsberg  1 .48 14103 Albrechtsberg 
Mühlbergkapelle  43 .247 14136 Loosdorf 
Ehem. Bürgerspital Linzer Straße 28, 30 43 .1 14136 Loosdorf 
Ledochowska-Haus Albrechtsberger Str. 6 105 137/1 14136 Loosdorf 

Karner Ledochowskastraße 2 129 .71/2 14136 Loosdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Lorenz 
und Kirchhof 

 644 .71/1 14136 Loosdorf 

Bildstock Ledochowskastraße 638 2034/2 14136 Loosdorf 

Rathaus mit Keller Europaplatz 11 935 (936) .37 14136 Loosdorf 
Ortskapelle mit Glockenturm  23 474 14157 Rohr 

 
3240 Mank 
Mariensäule, Schlangenkreuz  120 486 14035 Loitsdorf 
Pfarrhof Hauptplatz 2 36 .43 14038 Mank 

Kirchhof mit Kreuzweg-
arkaden u. Lourdesgrotte 
(ehem. Dreikönigkapelle) 

 215 .42 14038 Mank 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

 215 .42 14038 Mank 

Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 623 1002/4 14038 Mank 

 
3390 Melk 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Ortskapelle Großpriel  25 272 14117 Großpriel 
Bildstock  33 98/2 14129 Kollapriel 
Pfarrhof Hauptplatz 5 40 .95 14143 Melk 
Bildstock, Leopoldikreuz  40 411 14143 Melk 
Spital mit Spitalskapelle Krankenhausstraße 11 46 344/24 14143 Melk 
Rathaus/Gemeindeamt Rathausplatz 11 104 .117 14143 Melk 
Figurenbildstock, 
Spielbergkreuz 

Ecke Wiener Straße/ 
Spielberger Straße 

104 716/2 14143 Melk 

Wohnhaus Abt Karl-Straße 22 104 .180 14143 Melk 
Friedhof und Kapelle sowie  
Grab Haidvogl-Hammer 

Wienerstraße 105 .183, 346 14143 Melk 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt mit Ölberggruppe 
und Kriegerdenkmal 

Kirchenplatz 10 124 .104 14143 Melk 

Gartenbaudenkmale, 
Wetterhäuschen 

Stadtpark 144 263/2 14143 Melk 

Persönlichkeitsdenkmal 
Franz Xaver Linde 

Stadtpark 144 263/2 14143 Melk 

Bischöfliches Seminar  
mit Kapelle 

Wiener Straße 45 186 .266 14143 Melk 

Wohnhaus Babenbergerstraße 4 334 .288 14143 Melk 
Pionierdenkmal Nibelungenlände 390 505/1 14143 Melk 

Evang. Pfarrkirche A.B. u. H.B. 
/ Erlöserkirche 

Kirchenstraße 15 460 .522 14143 Melk 

Kolomanbrunnen Rathausplatz 955 473/4 14143 Melk 

Denkmal hl. Johannes 
Nepomuk 

Hauptplatz 955 475/1 14143 Melk 

Straßenbrücke, Stahlhub-
brücke über den Donauarm 

Rollfährestraße 958, 390,  
955 

479/42, 458/2  
502/2 

14143 Melk 

Gesamtanlage Stift Melk Abt Berthold Diet-
mayr-Straße 1, u. a. 

1050  
 
40  
 
 
 
955 

28, 29, 30, 31, 
.1, .2; 
 .6, .7, 6, 7, 10, 
16, 25, 26, 27, 
32/1, 33/1, 47, 
59, 471/1;  
472/1 

14143 Melk 

Ortskapelle Pielach  98 .43 14151 Pielach 

Wegkapelle mit Figur  
hl. Johannes Nepomuk 

 269 869/1 14151 Pielach 

Ortskapelle Pöverding  133 .21 14154 Pöverding 
Ortskapelle Schrattenbruck  26 .19 14163 Schrattenbruck 

Wohnhaus Pielamunder Allee 17 148 .3 14165 Spielberg 
Herrenmühle An der Herrenmühle 2 586 40 14165 Spielberg 
Russisches Soldatengrab  
und -denkmal 

 33 560 14171 Winden 

Ortskapelle Winden  46 .20 14171 Winden 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 115 472 14171 Winden 

Straßenbrücke über  
den Melkfluss 

 158 
115 

460/1;  
445, 472 

14171 Winden 

 
3662 Münichreith-Laimbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Marga-
rethe und Friedhof 

 32 .39, 438 14322 Laimbach 

Pfarrhof Münichreith 1 1 .1 14380 Münichreith 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und Friedhof 

 67 .3, 426 14380 Münichreith 

 
3380 Pöchlarn 
Friedhofskapelle Schmerz-
hafte Muttergottes 

Gernotstraße 5 .104 14153 Pöchlarn 

Figurenbildstock, 
Herzogenburgersäule 

Wienerstraße 82 54 14153 Pöchlarn 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Burgerturm und 
Stadtmauerrest 

Sandtorgasse 10 82 .18 14153 Pöchlarn 

Kapelle hl. Johannes der 
Täufer / ehem. Karner 

Pfarrplatz 92 .52 14153 Pöchlarn 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Pfarrplatz 93 107 14153 Pöchlarn 

Nischenbildstock  
mit Kruzifix 

Pfarrplatz 93 107 14153 Pöchlarn 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

Kirchenplatz 93 .51 14153 Pöchlarn 

Welserturm mit 
Heimatmuseum 

Regensburger- 
straße 14a 

180 .22/2 14153 Pöchlarn 

Marienbrunnen Kirchenplatz 565 1311/10 14153 Pöchlarn 

Wolfgangbrunnen Thörringplatz 565 1311/2 14153 Pöchlarn 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

beim Welserturm 565 1392/9 14153 Pöchlarn 

 
3650 Pöggstall 
Fürnberg´sche Poststraße  
und Schwedenbrücke 

ehem. Fürnberg´sche 
Poststraße 

189 1088/2 14304 Aschelberg 

Fürnberg´sche Poststraße Grub-Hundsbach-
Martinsberg 

189 1082/1, 1082/2, 
1082/3, 1088/1 

14304 Aschelberg 

Forstamtsgebäude Aschelberg 14 202 .13 14304 Aschelberg 

Bildstock mit Gnadenstuhl  15 20/6 14336 Neukirchen 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Himmelfahrt und Friedhof 

Neukirchen am 
Ostrong 

16 .11, 38 14336 Neukirchen 

Pfarrhof Neukirchen am  
Ostrong 9 

17 .1 14336 Neukirchen 

Miethaus, ehem. Bezirks-
hauptmannschaft 

Raiffeisenplatz 3 28 252/2 14347 Pöggstall 

Pfarrhof Badgasse 5 100 238/1 14347 Pöggstall 

Kath. Pfarrkirche hl. Anna Hauptplatz 101 820 14347 Pöggstall 

Kath. Filialkirche, ehem. Pfarr-
kirche hl. Anna im Felde und 
Friedhof 

Sankt-Anna-Weg 102 223 812;  
621/5, 621/6, 
621/7 

14347 Pöggstall 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Raiffeisenplatz 433 776/7 14347 Pöggstall 

Fürnberg´sche Poststraße ehem. Fürnberg´sche 
Poststraße 

614 707 783/2  
783/3 

14347 Pöggstall 

Schloss Rogendorf mit Kapelle Hauptplatz 1 633 270 14347 Pöggstall 

Kath. Filialkirche hll. Petrus  
und Paulus 

Würnsdorf 99 .24 14370 Würnsdorf 

 
3654 Raxendorf  

Pfarrhof Heiligenblut 16 27 343 14328 Mannersdorf bei 
Heiligenblut 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas 
und Friedhof 

Heiligenblut 16 27 343 14328 Mannersdorf bei 
Heiligenblut 

Ursprungskapelle Heiligenblut, bei 16 27 .9 14328 Mannersdorf bei 
Heiligenblut 

Kath. Pfarrkirche hl. Gotthard 
und Friedhof 

Raxendorf 73  
65 

.1 
 88 

14352 Raxendorf 

Ortskapelle Zeining 321 .33 14372 Zeining 

 
3244 Ruprechtshofen 
Friedhofskapelle  24 .45 14058 Ruprechtshofen 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  40 .1 14058 Ruprechtshofen 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 149 .7/1 14058 Ruprechtshofen 
 
3243 Sankt Leonhard am Forst 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Bildstock, Kreuzsäule  340 1765 14057 Ritzengrub 

Mausoleum Familie Popp  343 1261 14057 Ritzengrub 

Friedhof mit Umfassungs-
mauer u. Dreifaltigkeitssäule 

Ziegelstadl 343 963/1, 981 14057 Ritzengrub 

Pfarrhof Kirchenstraße 15 5 .24 14061 St. Leonhard am 
Forst 

Figurenbildstock Maria 
Immaculata 

 6 .26 14061 St. Leonhard am 
Forst 

Gemeindeamt, ehem. Schloss Hauptplatz 1 64 .19/5 14061 St. Leonhard am 
Forst 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard Kirchenstraße 68 .25 14061 St. Leonhard am 
Forst 

Kriegerdenkmal Kirchenstraße 68 .25 14061 St. Leonhard am 
Forst 

Mariensäule, Familiensäule Hauptplatz 299 183/1 14061 St. Leonhard am 
Forst 

Pranger Hauptplatz 299 183/1 14061 St. Leonhard am 
Forst 

 
3382 Schollach  
Ortskapelle Anzendorf 1 .45 14104 Anzendorf 

Ortskapelle Roggendorf 83 .46 14156 Roggendorf 
Ortskapelle Groß-Schollach 40 .53 14161 Schollach 

 
3642 Schönbühel-Aggsbach  

Kartause Aggsbach Aggsbach-Dorf 1 152 .8, 237, 238, 
239 

14101 Aggsbach 

Kartause Aggsbach Aggsbach-Dorf 2  
und 46 

 2, 49 
211 

.7; .9/2, 236  
63/1 

14101 Aggsbach 

Kath. Pfarr- und Klosterkirche 
Mariae Himmelfahrt 

Aggsbach-Dorf 46 3 .9/1 14101 Aggsbach 

Volksschule Aggsbach-Dorf 43 20 507/2 14101 Aggsbach 

Wegkapelle mit Figur  
hl. Johannes Nepomuk 

südöstlich neben der 
Kartause 

211 36/1 14101 Aggsbach 

Ehem. Kreuzwegkapelle / 
Kapelle hl. Florian 

Aggsbach-Dorf, 
neben 105 

211 13/1 14101 Aggsbach 

Bildstock, Eiserne Hand  211 10 14101 Aggsbach 

Allerseelenkapelle nordöstlich neben der 
Kartause 

211 36/1 14101 Aggsbach 

Kelleramtsgebäude Aggsbach-Dorf 4, 5 211 .17, .18 14101 Aggsbach 

Wegkapelle, 
Rosenkranzkapelle 

Aggsbach-Schönbühel, 
beim Blashausgraben 

211 73 14101 Aggsbach 

Kreuzweg und Kalvarienberg östlich der Kartause 211 36/1 14101 Aggsbach 

Wegkapelle und Glockenturm Hub, bei 9 32 .20 14124 Hub 

Kriegerdenkmal Friedhof, östlich neben 
dem Kloster 

78 392 14162 Schönbühel  
an der Donau 

Friedhof mit Torbau  
und Gerätehaus 

Friedhof, östlich  
neben dem Kloster 

78 392 14162 Schönbühel  
an der Donau 

Wolfgangsäule und 
Wolfgangstein 

Ortsmitte, neben  
dem Sägewerk 

53 .47 14172 Wolfstein 

Bildstock, Weißes Kreuz an der Straße wischen 
Aggsbach u. Wolfstein 

78 133/1 14172 Wolfstein 

 
3242 Texingtal  
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Plankenstein 15a 114 514/3 14048 Plankenstein 

Kath. Pfarr- und Wallfahrts-
kirche Maria Schnee 

Plankenstein 15a 114 514/3 14048 Plankenstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Gotthard 
und Friedhof 

Sankt Gotthard 3, 3a 59 7 14060 St. Gotthard 

Kriegerdenkmal  93 569/1 14060 St. Gotthard 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Pfarrhof Sankt Gotthard 3 142 6 14060 St. Gotthard 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

 114 .18 14074 Texing 

 
3653 Weiten  
Ortskapelle hll. Petrus  
und Paulus 

 23 .13 14312 Eitenthal 

Bildstock  210 808/4 14312 Eitenthal 
Ortskapelle hl. Katharina Seiterndorf 74 .15/2 14355 Seiterndorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Stepha-
nus und Friedhof 

 170 .49, .48, .81, 
177, 239 

14367 Weiten 

Schwibbögen Weiten, bei 28 170, 353 177, 565/3 14367 Weiten 

Pfarrhof Weiten 31 176 .50 14367 Weiten 
Pranger  353 580 14367 Weiten 
 
3393 Zelking-Matzleinsdorf  
Pfarrhof Kirchenberg 3 70 .17 14141 Matzleinsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Bartho-
lomäus und Friedhof 

Kirchenberg 71 
73 

.16  
842 

14141 Matzleinsdorf 

Mauernische mit 
Kreuzigungsgruppe 

 73 842 14141 Matzleinsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Erhard  
und Friedhof 

 56  
50 

1141 
 616 

14174 Zelking 

 
b) Gerichtsbezirk Ybbs: 
 
Bezeichnung Adresse EZ  Gst.Nr.  KG  

 
3372 Blindenmarkt  
Pfarrhof, Portal Hauptstraße 11 4 1212 14401 Blindenmarkt 

Kath. Pfarrkirche hl. Anna Hauptstraße 65 1213 14401 Blindenmarkt 
Schloss Auhof,  
ehem. Meierhof 

Auhofstraße 22 553 114/1 14401 Blindenmarkt 

Kriegerdenkmal Hauptstraße, bei 24 894 1168/2 14401 Blindenmarkt 

 
4392 Dorfstetten 
Pfarrhof Forstamt 6 6 973/1 14205 Dorfstetten 
Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich  
und Friedhof 

 91 1825 14205 Dorfstetten 

 
3671 Marbach an der Donau 
Kreuzwegstationen in Maria 
Taferl 

 847 1200/1 14219 Krumnußbaum 

Volksschule Marbach a. d.  
Donau 36 

40 .38, .39 14220 Marbach 

Pfarrhof Marbach a. d.  
Donau 38 

42 .41 14220 Marbach 

Rathaus/Gemeindeamt Marbach a. d.  
Donau 28 

60 .22 14220 Marbach 

Ansitz, ehem. Herrenhaus Marbach a. d.  
Donau 13 

194 .21 14220 Marbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Marbach an der Donau 251 .47 14220 Marbach 
Pranger Marbach an der 

Donau, bei 36 
316 241/1 14220 Marbach 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Marbach an der 
Donau, gegenüber 13 

316 244/2 14220 Marbach 

 
3672 Maria Taferl 
Bildstock  1 125 14221 Maria Taferl 
Kreuzwegstationen in Maria 
Taferl 

 1  
178 

125 
177 

14221 Maria Taferl 



Bezeichnung Adresse EZ  Gst.Nr.  KG  
Gedenkstein, Taferlstein  1 125 14221 Maria Taferl 
Kriegerdenkmal, 
Landesehrenmal 

 1 125 14221 Maria Taferl 

Kath. Pfarr- u. Wallfahrts-
kirche Schmerzhafte Mutter 
Gottes, Maria Taferl 

Maria Taferl 1 .1 14221 Maria Taferl 

Bildstock, Breitpfeiler  1 44 14221 Maria Taferl 

Pfarrsaal / ehem. Mesnerhaus Maria Taferl 1 1 .5 14221 Maria Taferl 

Pfarrgarten mit Ummauerung 
und Pavillon 

 2 7 14221 Maria Taferl 

Pfarrhof und Kuratenhaus Maria Taferl 1 2 .2 14221 Maria Taferl 

Volksschule Maria Taferl 32 90 .6 14221 Maria Taferl 
Figurenbildstock Korneuburger 
Kreuz 

 98 2 14221 Maria Taferl 

Bildstock, Wiener Kreuz  178 84/9 14221 Maria Taferl 

 
3371 Neumarkt an der Ybbs 
Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

(Hauptstraße)+A195 475  
(GB 14411) 

.58 14408 Kemmelbach 

Rathaus / ehem. Mauthaus / 
Kindergarten 

Marktplatz 1 387 .15 14411 Neumarkt 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  396 .9 14411 Neumarkt 

Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

Ybbser Straße 725 1404/2 14411 Neumarkt 

Dreifaltigkeitssäule (B1) 725 1719/1 14411 Neumarkt 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Marktplatz 725 1715/4 14411 Neumarkt 

 
3691 Nöchling 
Pfarrhof Nöchling 1 1 .14 14225 Nöchling 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakob 
d. Ä. und Friedhof 

 36 .13 14225 Nöchling 

Tabernakelbildstock Nöchling, bei 17 305 1137/9 14225 Nöchling 

 
3680 Persenbeug-Gottsdorf 
Pfarrhof Kirchenstraße 36 1 76 14209 Gottsdorf 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus 
und Paulus 

Kirchenstraße 138 75 14209 Gottsdorf 

Bürgerhaus, Großes 
Schiffmeisterhaus 

Hauptstraße 8 33 .42/1 14230 Persenbeug 

Rathaus Rathausplatz 1 86 .87 14230 Persenbeug 
Kapelle, ehem. Pfarrkirche 
 hll. Florian und Maximilian 

 115 .32 14230 Persenbeug 

Friedhof und Grabdenkmale  176 .106, .92, .105, 
.104,   243, 244 

14230 Persenbeug 

Figurenbildstock hl. Felix Rathausplatz 702 716/9 14230 Persenbeug 

 
3252 Petzenkirchen 
Kriegerdenkmal Kirchenplatz 120 .56 14412 Petzenkirchen 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephan  120 .56 14412 Petzenkirchen 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Pollnbergstraße, vor 1 504 435/4 14412 Petzenkirchen 

 
3371 Sankt Martin-Karlsbach 
Wegkapelle mit Grabplatten  1 2836 14407 Karlsbach 

Pfarrhof St. Martin am  
Ybbsfeld 1 

229 .5/1 14417 St. Martin 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  
und Glocke 

 230 .4 14417 St. Martin 



Bezeichnung Adresse EZ  Gst.Nr.  KG  

 
3684 Sankt Oswald 
Pfarrhof Sankt Oswald 15 21 .15 14234 St. Oswald 
Kath. Pfarrkirche hl. Oswald  68 .14 14234 St. Oswald 

 
3370 Ybbs an der Donau 
Jüdischer Friedhof und 
Aufbahrungshalle 

Felderstraße 24 150 .75, 307/2 14404 Göttsbach 

Kath. Filialkirche hl. Veit  1 .1 14415 Sarling 
Kath. Pfarrkirche hl. Donatus / 
Kleinsonntagsberg und ehem. 
Hausberganlage 

Kirchenberg 6 55 .19 14416 Säusenstein 

Kapelle hl. Theresia von 
Lisieux / ehem. Loretokapelle 

 62 .16/3 14416 Säusenstein 

Ehem. Michaels(Barbara)- 
kapelle, ehem. Karner 

Kirchenplatz 6 32 .7 14420 Ybbs 

Wohnhaus, ehem. Salzamt / 
ehem. Schule 

Kirchengasse 6 32 .7 14420 Ybbs 

Stadtmuseum, ehem. Gasthof 
Zur Goldenen Sonne 

Herrengasse 23 39 .21 14420 Ybbs 

Rathaus Hauptplatz 1 72 .76 14420 Ybbs 
Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius Bachgasse 11 115 .10/1 14420 Ybbs 

Ehem. Stadttor und  
Abschnitt der Stadtmauer 

Bachgasse 11 115 .10/1 14420 Ybbs 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Linzer Straße 372 1817/11 14420 Ybbs 

Mariensäule mit Maria 
Immaculata 

Burgplatz 372 1817/13 14420 Ybbs 

Brunnen mit Prangermandl-
Statue 

Hauptplatz 372 1817/8 14420 Ybbs 

Persönlichkeitsdenkmal  
Kaiser Franz Joseph I. 

Kaiser-Josef-Platz 372 1810/4 14420 Ybbs 

Ereignisdenkmal 60jähriges 
Regierungsjubiläum Kaiser 
Franz Joseph I. 

Vogelsangstraße 466 1306/1 14420 Ybbs 

Ereignisdenkmal 100. Jahres-
tag der Völkerschlacht bei 
Leipzig 

Kirlstraße 466 1310/1 14420 Ybbs 

Friedhofskapelle Göttsbacher Straße 2 1045 1025/2 14420 Ybbs 

Schule, ehem. Bürgerspital Bürgerspitalplatz 6 1427 .232/2 14420 Ybbs 

Ehem. Zisterzienserinnen-
kloster, ehem. Kaserne, 
Pflege- u. Therapiezentrum 

Persenbeuger  
Straße 1, 2, 3 

1565 
 137 

.225 

.207 
14420 Ybbs 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

Bahnhofstraße 1612 1852/1 14420 Ybbs 

 
3683 Yspertal  
Pfarrhof Kirchengasse 2 1 .28 14201 Altenmarkt 
Kath. Pfarrkirche hl. Maria 
Magdalena und Friedhof 

Kirchengasse 2 122 .27, 19 14201 Altenmarkt 

Figurenbildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 122 19 14201 Altenmarkt 

Kruzifix auf dem Kirchhof  122 19 14201 Altenmarkt 
Pfarrhof Wimberg 66 75 .30 14241 Wimberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Urban  81 .29 14241 Wimberg 

Pfarrhof Ysper 22 31 .31 14215 Isper 

Kath. Pfarrkirche hl. Lorenz 
und ehem. Friedhof 

 56 .1, 4 14215 Isper 

Friedhof mit Kriegerdenkmal Kapelleramtstraße 90 229 14215 Isper 

Pranger  218 467/1 14215 Isper 

Brunnen  218 467/1 14215 Isper 



 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. September  2008  in Kraft. 

i.V.: Lehne 



 


